



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมิถุนายน 2558

ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
กรกฎาคม 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	3
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมิถุนายน 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนมิถุนายน 2558 ทรงตัว ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ยังคงทรงตัวจากรายได้เกษตรกรที่หดตัวน้อยลง ขณะที่ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านการลงทุนภาคเอกชนหดตัวน้อยลงจากภาคการก่อสร้างที่ปรับตัวดีขึ้น ทั้งนี้ การใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของภาครัฐยังเป็นแรงส่งที่สำคัญต่อเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจโดยรวมยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปคิดลดน้อยลงตามราคาน้ำมันชายฝั่งในประเทศและอาหารสดที่สูงขึ้น ด้านอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ส่วนเงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์เดือนพฤษภาคมเงินฝากขยายตัวเล็กน้อย ขณะที่เงินให้สินเชื่อชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันของปีก่อน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-6.0	-8.4	-4.0	-3.2	-6.1	-6.5	-6.0
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-2.0	0.7	5.2	6.9	2.6	7.4	1.4
ดัชนีการค้า	4.5	-6.2	-2.2	2.6	6.0	-0.6	-0.5	-4.5 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	47.1	46.5	47.2	43.5	46.2	40.8	41.2	39.8
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.3	0.1	-0.2	0.5 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	3.5	-5.0	-5.6	-3.2 ^P	-4.5	-1.8 ^P	-2.4	-0.7 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	-14.2	0.4	-3.5	-1.0
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-0.77	-1.45	-1.65	-1.41
อัตราการว่างงาน	0.6	0.8	0.5	0.9	0.8	1.0	0.9	0.8
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	7.6	3.1	3.1	n.a.	4.9	n.a.	4.9	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	20.9	9.5	9.5	n.a.	10.0	n.a.	10.0	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	n.a.	124.7	n.a.	125.9	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.0 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน จากผลด้านราคาเป็นสำคัญ โดยราคามันสำปะหลังขยายตัวเนื่องจากตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศจีนที่ยังมีความต้องการอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับเวียดนามและกัมพูชาซึ่งเป็นประเทศคู่แข่งมีผลผลิตลดลง ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์แม้จะชะลอลงแต่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี กอปรกับราคาอาหารสัตว์หดตัวน้อยลงตามปริมาณน้ำยางที่กรี๊ดได้ลดลง อย่างไรก็ตาม ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวยังคงหดตัว ส่วนหนึ่งเป็นผลจากประเทศคู่ค้าชะลอคำสั่งซื้อ สำหรับด้านผลผลิตหดตัวตามผลผลิตข้าวนาปรังเป็นสำคัญ เนื่องจากภาครัฐขอความร่วมมือในการงดปลูกข้าวนาปรัง รวมทั้งประสบปัญหาภัยแล้ง

ดัชนีราคา ดัชนีผลผลิต และดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-6.0	-8.4	-4.0	-3.2	-6.1	-6.5	-6.0
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	-2.6	3.4	0.9	-0.0	0.7	-2.0	-2.0	-2.2
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-0.3	-9.0	-9.2	-4.0	-3.8	-4.2	-4.6	-3.9

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	1.7	-10.8	-10.2	-4.0	-4.1	-3.9	-3.6	-4.9
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	0.6	-7.1	-10.1	-10.2	-11.0	-9.3	-9.2	-9.7
มันสำปะหลัง	3.8	-5.2	-6.1	3.0	4.2	1.9	-2.0	9.2
มันเส้น	13.1	7.5	11.2	6.6	5.5	7.6	-1.2	23.8
อ้อยโรงงาน	-6.5	-6.0	2.0	-1.7	-1.7	-1.6	-1.4	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-9.1	-15.6	-1.8	27.9	43.3	14.0	9.7	6.9
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.5	-26.3	-31.8	-25.1	-30.4	-19.6	-18.3	-10.8

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการชะลอลงของการผลิตน้ำตาลและโมลาสหลังจากที่โรงงานปิดหีบอ้อยในเดือนที่ผ่านมา ส่วนอุตสาหกรรมเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ยังคงลดลงต่อเนื่องตามสต็อกสินค้าที่ยังอยู่ระดับสูงจากที่มีการเร่งผลิตในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับมีบางสายการผลิตปิดซ่อมบำรุง นอกจากนี้ การผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ยังคงลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 ตามความต้องการในตลาดต่างประเทศที่ลดลง สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนมิถุนายนซึ่งอยู่ที่ระดับ 80.6 ลดลงจากระดับ 81.5 ในเดือนพฤษภาคม และโน้มลงอย่างต่อเนื่อง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนี	227.3	222.8	186.2	272.8	338.0	207.6	218.8	197.8
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-2.0	0.7	5.2	6.9	2.6	7.4	1.4

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2 และหดตัวจากเดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 2.2 สอดคล้องกับอัตราการเข้าพักโรงแรมซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 39.8 ต่ำกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม ราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 936.4 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน และสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน และขยายตัวจากเดือนก่อน

สำหรับจำนวนนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน และขยายตัวจากเดือนก่อน โดยเฉพาะอุทยานแห่งชาติ ภูผาเหล็ก น้ำพอง ภูสวนสวย เขาพระวิหาร และนาเยung-น้ำโสมตามลำดับ

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
อัตราการเข้าพักโรงแรม	47.1	46.5	47.2	43.5	46.2	40.8	41.2	39.8
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.1	9.2	9.8	8.2	8.2	8.0	8.3	7.7
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	915.5	939.1	950.4	934.2	965.3	899.6	887.6	936.4
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	29.8	31.5	31.6	30.5	31.4	31.6	32.2
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.9	13.1	14.2	15.6	12.1	11.9	11.8

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.5 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยลดลงทั้งการค้าปลีกและค้าส่ง รายละเอียดมีดังนี้

ดัชนีการค้าปลีก ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.3 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยเฉพาะการค้าปลีกรถยนต์และยอดขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่ยังคงหดตัว ขณะที่การค้าปลีกในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม การค้าสินค้าในครัวเรือนและยอดจำหน่ายในห้างสรรพสินค้าชะลอลง ตามกำลังซื้อและความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่อยู่ในระดับต่ำ ทำให้ครัวเรือนยังระมัดระวังการใช้จ่าย อย่างไรก็ตาม การค้าปลีกวัสดุก่อสร้างขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน สอดคล้องกับการลงทุนภาคการก่อสร้างที่ปรับตัวดีขึ้น

ดัชนีการค้าส่ง ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.9 จากที่เพิ่มขึ้นในเดือนก่อน ตามการค้าส่งเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ผู้ค้าส่งมีการเร่งสะสมสต็อกสินค้าในช่วงก่อนหน้า รวมทั้งการขายส่งน้ำตาลผลิตภัณฑ์ที่ทำจากน้ำตาล การขายส่งวัตถุดิบทางการเกษตรและสัตว์มีปีก และการค้าส่งสินค้าทั่วไปหดตัว

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก ^P	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 ^P	พ.ค.	มิ.ย. ^P
ดัชนีการค้ารวม	4.5	-6.2	-2.2	2.6	6.0	-0.6	-0.5	-4.5
ดัชนีการค้าปลีก	2.4	-9.3	-6.8	-2.7	-2.1	-3.2	-2.3	-3.3
ดัชนีค้าส่ง	10.8	2.2	4.0	9.1	16.3	2.4	1.6	-5.9

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ทรงตัว โดยดัชนีการอุปโภคบริโภคเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากเดือนเดียวกันของปีก่อน ตามรายได้เกษตรกรที่หดตัวน้อยลงจากผลด้านราคาเป็นสำคัญ ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำ โดยอยู่ที่ระดับ 41.9 ลดลงจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ระดับ 43.5 เนื่องจากความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจ ทำให้ครัวเรือนระมัดระวังในการใช้จ่าย สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ชะลอตัว โดยในเดือนนี้ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริงเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.0 แต่ชะลอจากเดือนพฤษภาคม ขณะที่การบริโภคสินค้าคงทนในหมวดยานยนต์หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.7 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก ^P	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 ^P	พ.ค.	มิ.ย. ^P
ดัชนี	130.3	128.3	128.3	128.6	128.5	128.7	128.6	129.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.3	0.1	-0.2	0.5

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก ^P	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 ^P	พ.ค.	มิ.ย. ^P
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.1	-33.2	-29.2	-19.3	-19.3	-19.2	-21.0	-9.7
-รถยนต์นั่ง	7.1	-37.0	-33.4	-22.9	-24.3	-21.3	-22.6	-13.2
-รถจักรยานยนต์	-8.8	-17.4	-9.8	4.3	11.0	-2.1	-7.4	14.5
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	7.1	-17.8	-18.5	-20.3	-16.0	-25.0	-25.4	-17.6
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.0	2.0	1.5	1.6 ^E	0.8	2.5 ^E	0.9	0.1 ^E
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	6.3	2.9	3.3	8.8	9.1	8.4	5.8	4.5
-น้ำมันดีเซล	2.3	1.2	1.5	3.4	2.4	4.3	2.8	2.3
-LPG	7.2	0.7	-0.1	-5.3	-4.6	-6.1	-6.8	-7.4
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	4.4	5.0	7.7	4.8 ^E	5.3	4.3 ^E	4.1	6.5 ^E
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	4.5	6.9	8.7	8.5	8.8	8.2	8.1	7.0

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนหดตัวน้อยลงจากภาคการก่อสร้างที่ปรับตัวดีขึ้น เป็นสำคัญ รายละเอียดดังนี้

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน สะท้อนจากพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.8 จากการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ โดยเฉพาะเซ็นเตอร์พอยต์และโชว์รูมรถยนต์ขนาดใหญ่ เป็นสำคัญ และสอดคล้องกับยอดจำหน่ายวัสดุก่อสร้างที่ขยายตัว

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก ^P	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 ^P	พ.ค.	มิ.ย. ^P
ดัชนี	166.0	157.7	155.0	155.3	154.1	156.5	156.3	157.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-4.5	-1.8	-2.4	-0.7

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 71.1 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของหมวดขายส่งขายปลีกและหมวดการผลิตเป็นสำคัญ

สำหรับแนวโน้มการลงทุนในระยะต่อไปลดลง สะท้อนจากเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการหดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 33.5 และหดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 อย่างไรก็ตาม เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 46.7 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการขยายตัวของหมวดเกษตรและผลผลิตการเกษตรเป็นสำคัญ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง	-0.3	-11.5	1.1	7.9	-2.2	18.2	-44.6	4.8
มูลค่าการได้รับอนุมัติ BOI	12.0	7.9	58.5	468.2	1,081.6	122.0	-45.7	46.7
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	26.8	42.7	95.8	-10.6	66.3	-52.3	-53.2	-33.5

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

การใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของภาครัฐยังเป็นแรงส่งที่สำคัญต่อเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.8 ขณะที่เดือนก่อนลดลงร้อยละ 7.1 ตามรายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพากรและอากรขาเข้าที่เพิ่มขึ้น ขณะที่รายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตหดตัวต่อเนื่อง สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.5 ตามรายได้ภาษีนิติบุคคล จากการขยายเวลาการชำระภาษีทางอินเทอร์เน็ตไปอีก 8 วัน และตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ภาษีดอกเบี้ย เป็นสำคัญ

-รายได้อากรขาเข้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน 1.7 เท่า และเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อนจากการนำเข้ากระเทียมเป็นสำคัญ

-รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.1 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามรายได้**ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์** จากที่เร่งผลิตในช่วงก่อนหน้า และจากการเร่งสะสมสต็อกของผู้ค้าส่งก่อนการปรับเพิ่มอัตราภาษีสุราในเดือนมีนาคม 2558 กอปรกับโรงงานบางโรงหยุดการบรรจุเพื่อซ่อมบำรุงและยังมีสินค้าคงเหลือเป็นจำนวนมาก

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.0 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 3.5 เนื่องจากการเร่งเบิกจ่ายตามมาตรการภาครัฐ สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบประมาณ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.6 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 11.3 ตามการเบิกจ่ายหมวดเงินเดือน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการปรับเพิ่มฐานเงินเดือนข้าราชการที่เริ่มทยอยจ่ายในเดือนนี้เป็นสำคัญ

-รายจ่ายงบลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 28.0 ขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.9 จากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของสำนักงานส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น โดยเฉพาะในโครงการก่อสร้างอาคารโรงเรียน อาคารอเนกประสงค์ และรายจ่ายของกรมชลประทานในการซ่อมแซมคลองส่งน้ำ ท่อระบายน้ำ และการขุดลอกคลองเป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	-1.5	3.1	-0.6	5.6	12.2	-0.04	-7.1	3.8
: สรรพากร	5.6	-1.9	-6.0	6.7	6.5	7.0	-3.0	15.5
: สรรพสามิต	-11.5	10.9	8.9	2.5	19.9	-13.1	-16.9	-17.1
: อกรขาเข้า	-7.4	69.4	43.0	120.2	104.1	137.3	120.7	170.3
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	-14.2	0.4	-3.5	-1.0
: ประจำ	-7.8	-6.2	-13.0	-17.9	-26.0	-8.0	-11.3	-10.6
: ลงทุน	-2.8	-0.9	1.2	29.3	31.4	27.1	20.9	28.0

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อมูลสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.41 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนตามราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศและราคาอาหารสดที่สูงขึ้นเป็นสำคัญ

ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน** อยู่ที่ร้อยละ 0.69 ชะลอลงจากเดือนก่อนจากราคาก๊าซหุงต้ม

ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-0.77	-1.45	-1.65	-1.41
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.32	1.98	2.05	1.05	1.30	0.80	0.75	0.69

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ในเดือนนี้มีจำนวน**ผู้มีงานทำ** 10.0 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.6 ตามการลดลงของผู้มีงานทำภาคเกษตรกรรมและภาคบริการ (โดยเฉพาะงานด้านสุขภาพและสังคมสังเคราะห์) ขณะที่ผู้มีงานทำภาคนอกเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นในงานการผลิต การก่อสร้าง การค้า และการบริการ (โดยเฉพาะงานการศึกษา และทางการเงินและการประกันภัย) สำหรับ**อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 0.8 ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 1.0

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ผู้มีงานทำ	n.a.	-1.4	-1.6	-2.3	-1.1	-1.4	-1.7	-1.6
ภาคเกษตรกรรม	n.a.	-3.7	-5.5	-5.2	-2.0	-5.8	-9.9	-6.4
ภาคนอกเกษตรกรรม	n.a.	1.1	3.8	0.4	-0.4	3.1	6.7	5.1
- การผลิต	n.a.	-3.7	1.1	-5.9	-4.6	6.7	3.6	17.1
- การก่อสร้าง	n.a.	-11.2	-4.6	-7.9	7.6	9.0	21.1	16.3
- การค้า	n.a.	4.0	6.0	3.5	-1.3	4.0	4.9	6.2
- การบริการ	n.a.	6.2	-4.6	4.7	-0.9	-0.7	4.9	-2.9
- อื่น ๆ	n.a.	-17.2	6.5	2.2	15.1	-38.8	-85.7	-29.3
ผู้ว่างงาน	n.a.	31.7	5.8	40.0	-22.3	3.3	-10.3	-22.0
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.6	0.8	0.5	0.9	0.8	1.0	0.9	0.8

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2558 ธนาคารพาณิชย์มีสาขา รวมทั้งสิ้น 947 แห่ง เพิ่มขึ้น 2 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย สาขาบ้านท่อม (ขอนแก่น) และธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย สาขาสิ้นเชื้อเพื่อรายย่อย อุบลราชธานี และลดลง 7 แห่ง ได้แก่ ธนาคารเกียรตินาคิน สาขากาฬสินธุ์ ชัยภูมิ บุรีรัมย์ ปากช่อง มุกดาหาร เลย และศรีสะเกษ โดยมียอดเงินฝากคงค้าง 609.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.9 และขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนเมษายน ตามเงินฝากประจำและเงินฝากกระแสรายวัน ด้านสินเชื่อคงค้าง 767.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.0 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามเงินเบิกเกินบัญชีและตั๋วเงิน เนื่องจากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวช้าทำให้นักธุรกิจชะลอการลงทุน กอปรกับหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ทำให้ธนาคารพาณิชย์ระมัดระวังในการให้สินเชื่อ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 125.9 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเดือนเมษายนที่ร้อยละ 125.0

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์*

	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
จำนวนสาขานาชาพาณิชย์	878	951	919	951	951	953	952	947
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	588.8	607.0	584.3	607.0	607.0	613.7	614.5	609.9
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	683.9	748.8	702.5	748.8	748.8	765.0	768.1	767.6
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	120.2	123.4	123.4	124.7	125.0	125.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	7.6	3.1	2.1	3.1	3.1	4.9	4.8	4.9
สินเชื่อคงค้าง	20.9	9.5	11.8	9.5	9.5	10.0	10.2	10.0

หมายเหตุ: * ปรับปรุงข้อมูลใหม่เนื่องจากธนาคารพาณิชย์บางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกข้อมูลเงินฝากและสินเชื่อ

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ

P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th